三県局農水号外
令和６年２月８日

報道機関各位

青森県三八地域県民局地域農林水産部長
（ 公 印 省 略 ）

令和５年度にんにく栽培における省力化研修会について

このことについて、三八地域のにんにく栽培における生産性の向上を図るため、労働力
不足に対応した省力化技術に関する、標記研修会を下記のとおり開催しますので、取材し
てくださるようお願いします。

記

１ 日時
令和６年２月１４日（水）１３：３０～１５：００

２ 場所
グランドサンピア八戸 赤倉の間
（八戸市東白山台１丁目１－１ TEL：０１７８－２３－５１５１）

３ 内容
（１）三八地域にんにく労働力の実態調査結果について

（三八地域県民局地域農林水産部）
（２）先進地事例調査(岩手県岩手町)の結果について

（三八地域県民局地域農林水産部）
（３）無人マルチローター(ドローン)を活用した農薬の空中散布について

（（地独）青森県産業技術センター野菜研究所）
（４）農福連携による補助労働力の活用について （社会福祉法人ユートピアの会）

４ 参集範囲
八戸農業協同組合野菜総合部会にんにく専門部会、新規就農者、農業経営士、青年農

業士、４Ｈクラブ、管内市町村、八戸農業協同組合、農林水産政策課、農産園芸課、三
八地域県民局地域農林水産部

報道機関用提供資料
担当部署 三八地域県民局地域農林水産部

農業普及振興室
担 当 者 総括主幹（副室長）乙部 俊幸
電話番号 （直通）0178-27-4444

（代表）0178-27-5111（内線230）
所 属 長 三八地域県民局地域農林水産部

部長 豊澤 順造